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1 INDLEDNING 

Kikhavn dige- og kystsikringslag har indgået rådgiveraftale med NIRAS om vur-

dering af kystbeskyttelsesanlæggets tilstand efter òBodil-stormenò 5-6 december 

2013. 

Opgaveformuleringen er følgende: 

¶ Fase 1: Digestyrkevurdering Vurdering af dige og skræntsikrings tilstand, herunder nyligt 
udførte reparationer og valgte materialer, for både den vestlige og den østlige side af Kik-
havn Dige- og Kystsikringslags område. 

¶ Fase 2: Retablering og optimering af Østdiget fra Knuden til digets afgrænsning ved 

Gråstensvej:  

¶ A. Retablering Kortlægning af svage punkter, der kræver straks digestyrke re-
tablering for at sikre diget mod fremtidige storme. Forslag til foranstaltninger, der 
vil eliminere identificerede svaghedszoner, herunder økonomi for gennemførel-
sen af foranstaltningerne.  

¶ B. Optimering Skitsering af forskellige løsningsmodeller, herunder økonomi, der 
kan indgå i en langsigtet plan for udbygning og optimering af digets robusthed i 
lyset af den forventede udvikling i klimaet i de kommende årtier.  

 

Denne rapport omhandler Fase 1 og Fase 2A ï der er mulighed for at supplere 

med Fase 2B på et senere tidspunkt, hvis det har interesse for Kikhavn dige og 

kystsikringslag. 

2 KONKLUSION OG ANBEFALINGER 

Kystbeskyttelsesanlægget bestod sammenlagt Bodil-stormen 

Skadesudbedringen efter ôBodilô er ikke udfßrt optimalt, men er af midlertidig for 

noget af strækningen. Der kan med fordel optimeres på de fleste strukturer  

Diget og kystbeskyttelsen fremstår i dag i en sådan stand efter reparationer efter 

efterårets storme i 2013, at det kan modstå moderate til kraftige storme i den 

kommende efterårs-/vinter sæson. 
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For udbygning af den samlede beskyttelse til opfyldelse af designkriterier er fo-

reslået et samlet dige- og skråningsanlæg for Østdiget samt en optimering af 

Knuden med omlejring af eksisterende skråningsbeskyttelse. Spodsbjergstien 

kan også optimeres, så Vestdiget har højere sikkerhed.  

3 DET EKSISTERENDE ANLÆG 

3.1 Beskrivelse 

Kikhavn dige- og kystsikringslag har et kystbeskyttelsesanlæg, der er kombinati-

on af erosionsbeskyttelse i form af bølgebrydere, høfder, glacis, ralfodring og 

skråningsbeskyttelse samt højvandsbeskyttelse i form af jorddiger i både den 

østlige og den vestlige del af kystområdet. 

Østdiget forløber fra Gråstensvej i øst til Knuden i vest og er opbygget som jord-

dige med vegetation og den havværts side er mange steder beskyttet mod bøl-

geerosion af skråningsbeskyttelse af uens karakter. Overordnet har den en 

hældning omkring 1:3, med en kronekote omkring 3,5 m DVR90. Digekronen er 

oprindeligt omkring 2 meter bred, men er nu uens i kronen. 

Skåningsbeskyttelse er udført dels op ad Østdiget på dele af strækningen og 

ellers som den primære passive kystbeskyttelse fra Knuden til lagets grænse 

ved bølgebryder 22. Denne skråningsbeskyttelse er meget uens i både anlæg og 

i stenenes størrelse og kornstørrelsesfordeling samt i opbygning langs stræknin-

gen. 

Udenfor kystlinjen er der etableret i alt 22 bølgebrydere med varierende afstand 

fra kystlinjen til bølgebryderne og varierende længde og højde samt i varierende 

orientering i forhold til kystlinjen. Disse bølgebrydere har derved uens funktion, 

hvilket også kan ses af den store variation mellem lokal erosion og lokal aflejring 

af sand. 

3.2 Besigtigelse og dataanalyse 

Strækningen blev besigtiget den 22-08 2014 med Leif Christensen, formand for 

Kikhavn Dige- og kystsikringslag. Besigtigelsen startede ved adgangsstien ved 

Linesvej, vest for bølgebryder 22 og strækningen mod øst langs kysten blev 

gennemgået for kendte svaghedszoner og erosion under Bodil-stormen.  

De nyetablerede beskyttelsesanlæg og de ændringer på kysten, som er etableret 

umiddelbart efter Bodil, har medført, at denne besigtigelse primært skal vurdere 

de anlæg, der forefindes på tidspunktet for besigtigelsen. 

For at følge numrene på bølgebryderne, vil observationer og fotorækkefølge gå 

fra øst ved Bølgebryder 1 mod vest til efter Bølgebryder 22 (herefter BB22). De 
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ortofoto som droneopmålingen fra Tvilum 2014 leverede for den østlige del, er 

det primære baggrundsbillede. Den vestlige del er baggrundsfoto NIRAS 2013 

ortofoto. Fotos fra besigtigelsen er georefereret med gul femkant og har fortlø-

bende numre fra 1 i øst til 235 i vest, se Bilag 1.  

Tvilum har leveret drone-opmålinger, der er behandlet til højdedata, som danner 

baggrund for en række analyser af området. Ved at se på ændringerne mellem 

droneopmålingerne fra 2014 og Geodatastyrelsens digitale terræn model, som 

NIRAS har LiDAR-scannet i 2005, fremtræder differensplanen således, at erosi-

onsområder er røde og aflejringsområder er grønne. Højdedata er også benyttet 

til at beregne både lokale og overordnede hældninger, lavninger, højder og 

bredder af det målte område. 

For at forstå Bodil-stormens størrelse, er vandstandsmålinger fra Hornbæk Havn  

vist på figur 1. Den bagvedliggende 

højvandsstatistik for samme havn 

viser, at de 1,96 m DVR90 statistisk 

svarer til en 1000 år hændelse. 

Hornbæk Havn er valgt fordi den 

repræsenterer nordkystens vand-

stand bedre end fx den tættere be-

liggende Hundested havn.  

Kystdirektoratet målte samstemmende 

informationer på deres bølgemåler ud 

for Heatherhill 20 Km NØ for Kikhavn, 

der har ensartet frit stræk mod Norge som Kikhavn og derved er disse målinger 

sandsynligvis de mest retvisende 

målinger af bølger og vandstande 

på Nordkysten under Bodil-

stormen, se figur 2. 

 

Følgende observationer blev gjort: 

Østdiget har generelt modstået Bodils hærgen, men dens forside vidner om 

erosion og svækkelse, så den nyetablerede beskyttelse har karakter af 

midlertidig beskyttelse indtil et egentligt kystbeskyttelsesanlæg bliver etableret. 

Figur 1 Vandstandsudvikling under Bodil-stormen 

med bagvedliggende højvandsstati-

stik for Hornbæk Havn 

Figur 2 Bølgemålerdata under Bodil-stormen. 

Kilde: Kystdirektoratet 
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På den havværts side af Østdi-

get fra bølgebryder 1 til bølge-

bryder 7 er beskyttelsen meget 

uens med områder næsten 

uden eller helt uden skrånings-

beskyttelse og områder med 

ral-lag som erstatning for den 

lokale erosion under Bodil-

stormen, se figur 3.  

Der er stier, der virker som lokal erosionsfremmende struktur og hvor der har 

været erosion under Bodil-stormen, se figur 4.  

 

 

På figur 5 har forskellen mellem højdedata før og 

efter Bodil-stormen tydeliggjort, at der har været 

erosion af skrænten særligt mellem BB1 og BB2 

samt bag høfdedelen af BB2, hvor overskydende 

vand har etableret erosionsrender. 

 

 

Figur 5 Erosion og aflejring på strækning BB1-BB3. Særlig tydelig erosion mellem BB1 

og BB2 samt lokal tilvækst bag BB2 - sandsynligvis vækst af vegetation 

Området bag BB4 kræver særlig bevågenhed. De tidligere højdemålinger fra 

2005 viser, at digets lokale laveste kronekote er lokaliseret her, se figur 6. Da 

diget er bygget over det forhenværende åudløb, med etablering af pumpe og 

rørføring, kan de bløde aflejringer ved åen have medvirket til lokal sætning af 

diget. Højdemålingerne fra 2005 viser således også, at diget ikke bærer præg af 

sætninger som følge af Bodil-stormen, men er af tidligere karakter. 

Figur 3 Nyetableret ral-bænk i erosions-ramt skrænt 

mellem BB1 og BB2 

Figur 4 Sti med erosionspræg 
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Figur 6 Højdedata af Østdiget med lokal digekrone minima mellem BB3 og BB5 

 

Bag BB4 er der iagttaget den kraftigste 

skrænt-erosion, se figur 7 og 8. Det 

nyetablerede ral-lag er her ikke 

tilstrækkeligt til at modsvare erosionen 

under Bodil-stormen, se de røde 

differenskurver på digets havværts side 

på figur 8.  

 

 

Figur 8 Diget med skrænterosion bag BB4 og BB5, men uden sætning af 

digekrone 

På kronen kan identificeres overskylstunger af 

tilbagebleven havskarn og sand fra Bodil-stormen, der 

indikerer, at der har været bølgeoverskyl op til og henover 

digets kronekote, se figur 9.  

Figur 7 Skrænterosion bag BB4 

Figur 9 Overskylstunge på digekrone bag BB4 
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Efter bølgebryder 7 bliver skråningsbeskyttelsen mere ensartet, men også domi-

nerende og den går helt ud til kystlinjen de 

fleste steder, herfra og indtil efter landingen 

ved Vestre Stræde, se figur 10. 

Hældningen på visse strækninger af skrå-

ningsbeskyttelsen, er her så stejl ï målt an-

læg op til 1:1,25, at det ikke  er optimalt, da 

erosion eller flytning af de nederste sten vil 

medføre kollaps af hele strukturen, eftersom 

de øvre sten primært hviler på de nedre sten 

og på det underliggende glacis, der er revnet 

og ødelagt mange steder. Der er stor variati-

on af stenenes størrelse og de ligger ofte kun 

i et lag mod beton-glacisset, se figur 11. 

 

Der er lokale erosionsområder ovenfor 

skråningsbeskyttelsen, som skyldes bølge-

overskyl, hvor returvandet har svært ved at 

komme tilbage og derved laver lokale erosionsskår, se figur 12. 

 

Efter landingen er der igen forstrand med 

sand og ral-lag foran skråningsbeskyttelsen, 

der har lavere hældning og er mere ensartet i 

stenstørrelserne. Denne skråningsbeskyttel-

se fortsætter næsten ubrudt til Linesvej, se 

figur 13. 

 

 

Spodsbjergstien fra landingen til Linesvej 

virker også som dige og er lokalt lavtliggende 

med laveste kronekote omkring + 3,30 m 

DVR90 mellem landingen og BB 18, se figur 

14. 

 

Figur 10 Skråningsbeskyttelse ved BB7 

Figur 11 Stor variation i stenstørrelse, her ved 

BB10 - målepinds længde 1 m 

Figur 12 Erosionsskår ovenfor skrå-

ningsbeskyttelse 

Figur 13 Vestlige kystbeskyttelsesanlæg med bølge-

brydere, ral og sand strand, skrånings-

beskyttelse og stedvist dige 
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Skråningsbeskyttelsen bag BB20 er ikke ensartet og har ikke vandret krone eller 

optimalt filterlag, se figur 15. 

 

Ved BB20 er der lokalt relativt lavt-

liggende terræn, hvor opskyl fra 

bølger i storme kan medføre lokal 

erosion af Spodsbjergstien, se høj-

dekort på figur 16. 

 

 

Figur 16 Højdekort af spodsbjergstien bag BB20 med lokal lavning i forhaven til nr. 25 

Figur 14 Højdekort af Vestdiget med lavtliggende områder 

Figur 15 Uensartet skråningsbeskyttelse bag BB20 


